
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO: VII EDIÇÃO Nº 192 – 2 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

 
DECRETO Nº 020/2025 

"Abre Créditos Suplementares e dá outras providências quanto 
ao orçamento vigente, referente ao mês de janeiro de 2025”. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRA DO SUL, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TENDO EM VISTA O INCISO 
VIII, DO ARTIGO 69 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E NOS 
TERMOS DO ARTIGO 6º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.079, DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2024, E ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320, DE 17 
DE MARÇO DE 1964. 
 

DECRETA 
Art. 1º - Ficam abertos os créditos suplementares no valor de R$ 
250.242,11 (duzentos e cinquenta mil, duzentos e quarenta e dois 
reais e onze centavos), assim distribuídos: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
204 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

FINACEIRA 
33909200 Despesas de Exercícios 

Anteriores (Ficha 58) 
37.843,06 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 74) 

40.000,00 

33909200 Despesas de Exercícios 
Anteriores (Ficha 80) 

27.104,12 

33903000 Material de Consumo (Ficha 110) 15.000,00 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 120) 

20.000,00 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 168) 

9.919,76 

31901300 Obrigações Patronais (Ficha 171) 135,19 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
33909200 Despesas de Exercícios 

Anteriores (Ficha 255) 
73.803,81 

33903000 Material de Consumo (Ficha 389) 225,50 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 666) 

25.000,00 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
31909400 Indenizações e Restituições 

Trabalhistas (Ficha 608) 
1.210,67 

Art. 2º - Os recursos para abertura dos créditos suplementares 
serão oriundos: 
 I – Excesso de Arrecadação apurado no exercício: 

• no valor de R$ 25.000,00 (dois mil e cento e dez reais): 
Fonte 1.543 – Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAR; 

II – Anulações de dotações totais ou parciais do atual orçamento, 
abaixo especificados, no valor de R$ 225.242,11 (duzentos e vinte 
e cinco mil, duzentos e quarenta e dois reais e onze centavos), 
assim discriminados: 

PREFEITURA MUNICIPAL 
201 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 13) 

37.843,06 

205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 

Jurídica (Ficha 74) 
734,30 

44905100 Obras e Instalações (Ficha 93) 10.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 98) 

23.431,33 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 102) 

20.000,00 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 122) 

20.000,00 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 126) 

6.488,43 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 153) 

16.369,82 

33903900 Outros Serv. de Terceiros – P. 
Jurídica (Ficha 162) 

15.000,00 

33903200 Material, Bem ou Serv. para Dist. 
Gratuita (Ficha 181) 

135,19 

206 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 236) 

40.000,00 

33903000 Material de Consumo (Ficha 242) 1.405,21 
44905100 Obras e instalações (Ficha 351) 225,50 

31900400 Contratação por Tempo 
Determinado (Ficha 375) 

32.398,60 

213 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas – 
P. Civil (Ficha 606) 

1.210,67 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Entrará este 
Decreto em vigor na data de sua assinatura.  
Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul, 21 de janeiro de 2025. 

JOSÉ DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/


Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

BANDEIRA DO SUL - MG 
Diário Oficial Eletrônico 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO: VII EDIÇÃO Nº 192 – 2 Páginas 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 2  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL. 
CONTRATADA: JÓIA RARA PRODUÇÕES MUSICAIS  LTDA. 
DO OBJETO: Contratação da empresa Jóia Rara Produções 
Musicais Ltda para realização de show com a dupla Felipe & Falcão 
nas festividades em comemoração ao 62º aniversário de Bandeira 
do Sul/MG.  
DO VALOR:  R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 
DA DATA: 09 de março de 2025 (domingo). 
DO HORÁRIO: A partir das 20:30 h 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 431 – Dotação: 
0207.13.392.0007.2.040 33.90.39.00 – Fonte: 1500.0000 - Saldo: 
R$ 700.000,00 
DATA DE ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2025. 
DA VIGÊNCIA: 30 dias. 

JOSÉ DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA DO 
SUL. 
CONTRATADA: BANDA LEX PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA. 
DO OBJETO: Contratação da empresa Banda Lex Produção de 
Eventos Ltda para realização de show com a Banda Lex Luthor nas 
festividades em comemoração ao 62º aniversário de Bandeira do 
Sul/MG.  
DO VALOR:  R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais) 
DA DATA: 08 de março de 2025 (sábado). 
DO HORÁRIO: A partir das 22 h 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 431 – Dotação: 
0207.13.392.0007.2.040 33.90.39.00 – Fonte: 1500.0000 - Saldo: 
R$ 700.000,00 
DATA DE ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2025. 
DA VIGÊNCIA: 30 dias. 

JOSÉ DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

LICITAÇÃO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2025-02-28T16:58:47-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




